(oitocentas) contribuições e significativa participação do setor privado.  

Posteriormente, em 2014, o Ministério da Justiça lançou a segunda rodada da 

Consulta Pública, iniciada em 28 de janeiro e encerrada em 7 de julho do mesmo ano. Nessa 

ocasião, foram registradas mais de 1100 (mil e cem) comentários, refletindo uma participação 

ainda mais abrangente do setor privado, bem como da academia e da sociedade civil17. O texto 

final da lei foi apresentado pela então Presidenta da República em 20 de outubro e, 

posteriormente, discutido na Câmara dos Deputados, sob relatoria do Senador Orlando Silva.